

Số: /KH-UBND

Ma Núi, ngày tháng 9 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Tiểu dự án 2 - Dự án 3, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn xã Ma Núi (Đợt 2)

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-PNN ngày 29/3/2024 của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về triển khai thực hiện các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất thuộc Tiểu dự án 2 - Dự án 3, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn huyện Ninh Sơn;

Căn cứ Quyết định số 2592/QĐ-UBND ngày 15/9/2024 của UBND huyện Ninh Sơn về việc điều chỉnh kinh phí sự nghiệp thực hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện;

Ủy ban nhân dân xã Ma Núi xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Tiểu dự án 2 - Dự án 3, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn xã Ma Núi (Đợt 2), cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích:

Triển khai dự án hỗ trợ phát triển sản xuất liên kết theo chuỗi giá trị, gắn với tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp phù hợp với địa phương; khai thác tiềm năng lợi thế theo hướng chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi có hiệu quả, từng bước hình thành các chuỗi liên kết sản xuất bền vững, tạo công ăn việc làm tăng thu nhập cho người dân nông thôn trên địa bàn xã, giúp các hộ tham gia dự án thoát nghèo bền vững.

### 2. Yêu cầu:

Đảm bảo thực hiện đúng định hướng, đạt mục tiêu của Chương trình và phù hợp với điều kiện thực tế của xã; xác định cụ thể các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu và trách nhiệm của từng ngành, đoàn thể xã, các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc tổ chức thực hiện đồng bộ, kịp thời, thống nhất và có hiệu quả các hoạt động của dự án.

## II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

### 1. Phạm vi thực hiện:

Thôn Hà Dài và thôn Do, xã Ma Núi.

**2. Đối tượng:** Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, hộ dân tộc thiểu số, người có công với cách mạng, phụ nữ thuộc hộ nghèo (Theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ; tại khoản 11 Điều 1 Nghị định số 38/2023/NĐ-CP).

**3. Thời gian thực hiện:** Năm 2024.

### III. NGUỒN VỐN THỰC HIỆN

Thực hiện theo Quyết định số 2592/QĐ-UBND ngày 15/9/2024 của Ủy ban nhân dân huyện, trong đó tổng kinh phí được phân bổ để triển khai thực hiện Tiêu dự án 2 – Dự án 3, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn xã Ma Nới (Đợt 2) là 3.800.000.000 đồng.

### IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Xây dựng, thực hiện Dự án liên kết sản xuất theo chuỗi giá trị đối với giống Bò cái sinh sản thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024.

- Tổng kinh phí thực hiện: 3.800.000.000 đồng (Ngân sách Trung ương).

- Dự kiến hỗ trợ Bò cái sinh sản cho 104 hộ nghèo ở thôn Hà Dài và thôn Do, xã Ma Nới.

### V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Công chức Địa chính – Nông nghiệp – XD&MT:

- Phối hợp các ngành có liên quan và BQL thôn Hà Dài và thôn Do rà soát, xác định đối tượng, nội dung chính sách, tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch để triển khai thực hiện, bảo đảm không chồng chéo, trùng lặp với các chương trình, dự án, đề án khác.

- Tham mưu UBND xã thường xuyên kiểm tra, giám sát, đánh giá và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện Dự án theo định kỳ, đợt xuất gửi về UBND huyện theo quy định.

**2. Công chức Tài chính - Kế toán:** Phối hợp với Công chức Địa chính – Nông nghiệp – XD&MT tham mưu các quy trình, thực hiện thanh quyết toán kinh phí đúng theo quy định.

#### 3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã, các hội, đoàn thể xã:

Phối hợp thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến và giám sát quá trình thực hiện giải ngân nguồn vốn theo quy định.

#### 4. BQL thôn Hà Dài và thôn Do:

Tổ chức họp dân, tiến hành rà soát, xác định đối tượng tham gia dự án, bảo đảm đúng đối tượng, không chồng chéo, trùng lặp với các chương trình, dự án, đề án khác, gửi danh sách và kết quả cuộc họp về UBND xã (Qua Bộ phận Địa chính – Nông nghiệp – XD&MT) để tổng hợp, hoàn tất hồ sơ thủ tục trình huyện phê duyệt.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Tiêu dự án 2 - Dự án 3, Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn xã Ma Nới (Đợt 2)/.

***Nơi nhận:***

- Phòng NN&PTNT;
- Văn phòng HĐND-UBND huyện;
- Công thông tin điện tử huyện;
- TT. Đảng ủy, HĐND, UBMTTQ xã;
- CT&PCT UBND xã;
- Các ngành, hội, đoàn thể xã;
- BQL thôn Hà Dài, Do;
- Lưu: VT, ĐC.

**CHỦ TỊCH**

**Chế Quang Dũng**